



2026年7月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年12月11日

上場会社名 サムコ 株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6387 URL <https://www.samco.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川邊 史
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 総務部長兼経営企画室長 (氏名) 山本 仁志 TEL 075-621-7841
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年7月期第1四半期の業績 (2025年8月1日～2025年10月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年7月期第1四半期	1,526	19.6	151	29.7	177	38.0	124	38.3
2025年7月期第1四半期	1,276	△7.5	116	△49.9	128	△53.7	89	△53.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年7月期第1四半期	15.44	—
2025年7月期第1四半期	11.16	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年7月期第1四半期	17,344	13,250	76.4	1,649.63
2025年7月期	17,774	13,558	76.3	1,687.99

(参考) 自己資本 2026年7月期第1四半期 13,250百万円 2025年7月期 13,558百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年7月期	—	0.00	—	60.00	60.00
2026年7月期	—				
2026年7月期 (予想)		0.00	—	60.00	60.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年7月期の業績予想 (2025年8月1日～2026年7月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	4,750	15.3	1,070	8.1	1,060	4.8	740	3.6	93.24
通期	10,200	9.2	2,460	5.0	2,440	2.8	1,720	1.4	214.38

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年7月期1Q	8,042,881株	2025年7月期	8,042,881株
② 期末自己株式数	2026年7月期1Q	10,505株	2025年7月期	10,467株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年7月期1Q	8,032,405株	2025年7月期1Q	8,032,440株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記の予想の前提条件その他に関する事項については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における世界経済は、各国の通商政策の変更に伴う混乱が懸念されましたが、突出した高関税施策は、その後の各国の協議などにより穏やかな水準にまで引き下げられたことや緩和的な金融政策の後押しなどもあり底堅く推移しました。今後の見通しについては、緩やかな経済成長が見込まれているものの、地政学リスクの先行き不透明感や、貿易の前倒しなどにより2025年度前半の景気を支えた要因が薄れつつあるなど、予断を許さない状況が続くと考えられています。

半導体等電子部品業界におきましては、生成AI利用拡大などに伴い、AI関連投資は引き続き堅調に推移しております。当社の製造装置で主に生産される化合物半導体は、これらの投資により新增設されるデータセンター等で採用されており、需要は今後も拡大するものと考えております。

このような状況の下、当第1四半期累計期間における業績は、売上高が1,526百万円（前年同期比19.6%増）、営業利益は151百万円（前年同期比29.7%増）、経常利益は177百万円（前年同期比38.0%増）、四半期純利益は124百万円（前年同期比38.3%増）となりました。

（用途別売上高）

用途	売上高（千円）	構成比（%）	前年同期比（%）
化合物半導体分野	334,577	21.9	△13.5
シリコン半導体分野	105,553	6.9	△31.1
電子部品分野	626,849	41.1	215.9
ヘルスケア関連分野	36,352	2.4	26.7
その他	137,739	9.0	△39.1
部品・メンテナンス	285,913	18.7	0.9
合計	1,526,986	100.0	19.6

(2) 財政状態に関する説明

（流動資産）

当第1四半期会計期間末における流動資産の残高は、12,096百万円で前事業年度末に比べ425百万円減少いたしました。出荷前装置の増加により棚卸資産が437百万円増加した一方、売掛金及び契約資産が646百万円、現金及び預金が202百万円減少したのが主な要因であります。

（固定資産）

当第1四半期会計期間末における固定資産の残高は、5,247百万円で前事業年度末に比べ4百万円減少いたしました。建物が448百万円増加した一方、建設仮勘定が551百万円減少したのが主な要因であります。

（流動負債）

当第1四半期会計期間末における流動負債の残高は、3,100百万円で前事業年度末に比べ114百万円減少いたしました。契約負債が284百万円増加した一方、未払法人税等が365百万円減少したのが主な要因であります。

（固定負債）

当第1四半期会計期間末における固定負債の残高は、993百万円で前事業年度末に比べ7百万円減少いたしました。役員退職慰労引当金が3百万円増加した一方、長期借入金が9百万円減少したのが主な要因であります。

（純資産）

当第1四半期会計期間末における純資産の残高は、13,250百万円で前事業年度末に比べ308百万円減少いたしました。その他有価証券評価差額金が49百万円増加した一方、繰越利益剰余金が357百万円減少したのが主な要因であります。自己資本比率は76.4%と前事業年度末に比べ0.1ポイント上昇いたしました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年7月期の業績予想につきましては、概ね計画通りに推移しており、2025年9月10日に発表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想数値に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位: 千円)

	前事業年度 (2025年7月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,983,396	6,781,310
受取手形	—	33,086
電子記録債権	221,420	70,122
売掛金及び契約資産	2,849,067	2,202,507
製品	6,975	118,110
仕掛品	1,998,750	2,259,199
原材料及び貯蔵品	408,067	474,468
前払費用	30,520	21,221
その他	30,877	140,218
貸倒引当金	△7,076	△3,925
流動資産合計	12,521,999	12,096,318

（単位：千円）

	前事業年度 (2025年7月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年10月31日)
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,173,866	1,633,418
減価償却累計額	△876,766	△887,648
建物（純額）	297,099	745,769
構築物	27,285	50,295
減価償却累計額	△25,332	△25,747
構築物（純額）	1,953	24,548
機械及び装置	773,361	783,644
減価償却累計額	△734,732	△739,438
機械及び装置（純額）	38,628	44,205
車両運搬具	54,529	54,529
減価償却累計額	△49,906	△50,369
車両運搬具（純額）	4,623	4,160
工具、器具及び備品	291,813	314,798
減価償却累計額	△261,602	△265,421
工具、器具及び備品（純額）	30,211	49,376
土地	3,453,345	3,453,345
リース資産	63,644	63,644
減価償却累計額	△53,136	△53,904
リース資産（純額）	10,508	9,740
建設仮勘定	618,673	66,699
有形固定資産合計	4,455,043	4,397,844
無形固定資産		
電話加入権	2,962	2,962
ソフトウェア	31,662	33,294
水道施設利用権	—	454
無形固定資産合計	34,624	36,711
投資その他の資産		
投資有価証券	260,563	333,297
関係会社株式	25,207	25,207
出資金	5,000	5,000
繰延税金資産	172,716	149,863
差入保証金	78,074	79,098
保険積立金	219,347	219,349
その他	1,646	1,487
投資その他の資産合計	762,557	813,303
固定資産合計	5,252,225	5,247,859
資産合計	17,774,224	17,344,178

（単位：千円）

	前事業年度 (2025年7月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年10月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	831,103	878,380
短期借入金	1,000,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	39,996	39,996
リース債務	3,071	3,071
未払金	185,172	165,583
未払費用	50,405	54,735
未払法人税等	428,827	63,733
契約負債	436,570	721,268
預り金	53,019	73,194
未払消費税等	97,484	—
賞与引当金	29,900	68,800
役員賞与引当金	40,000	—
製品保証引当金	18,700	18,200
その他	426	13,562
流動負債合計	3,214,678	3,100,525
固定負債		
長期借入金	23,351	13,352
リース債務	7,436	6,668
退職給付引当金	550,749	550,620
役員退職慰労引当金	418,589	421,826
その他	743	666
固定負債合計	1,000,870	993,134
負債合計	4,215,549	4,093,660
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,663,687	1,663,687
資本剰余金		
資本準備金	2,079,487	2,079,487
資本剰余金合計	2,079,487	2,079,487
利益剰余金		
利益準備金	59,500	59,500
その他利益剰余金		
別途積立金	4,367,000	4,367,000
繰越利益剰余金	5,283,817	4,925,925
利益剰余金合計	9,710,317	9,352,425
自己株式	△13,722	△13,869
株主資本合計	13,439,769	13,081,731
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	118,905	168,786
評価・換算差額等合計	118,905	168,786
純資産合計	13,558,675	13,250,517
負債純資産合計	17,774,224	17,344,178

(2) 四半期損益計算書

(単位: 千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年8月1日 至 2024年10月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年8月1日 至 2025年10月31日)
売上高	1,276,466	1,526,986
売上原価	631,426	776,900
売上総利益	645,040	750,086
販売費及び一般管理費	528,452	598,904
営業利益	116,587	151,182
営業外収益		
受取利息	83	1,432
為替差益	3,759	23,319
受取賃貸料	2,806	2,845
業務受託料	6,000	1,600
雑収入	1,179	787
営業外収益合計	13,830	29,984
営業外費用		
支払利息	1,564	2,780
業務受託費用	—	525
営業外費用合計	1,564	3,305
経常利益	128,853	177,861
税引前四半期純利益	128,853	177,861
法人税等	39,165	53,807
四半期純利益	89,687	124,053

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年8月1日 至 2024年10月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年8月1日 至 2025年10月31日)
減価償却費	19,822千円	22,919千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は、半導体等電子部品製造装置の製造及び販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況

当社は、半導体等電子部品製造装置の製造及び販売事業の単一セグメントであるため、受注及び販売の状況につきましては、当社の品目別及び地域別に記載しております。

① 受注実績

(単位：千円)

区 分 (品目別)	前第1四半期累計期間 (自 2024年8月1日 至 2024年10月31日)		当第1四半期累計期間 (自 2025年8月1日 至 2025年10月31日)		前事業年度 (自 2024年8月1日 至 2025年7月31日)	
	受注高	受注残	受注高	受注残	受注高	受注残
CVD装置	361,624	1,497,829	362,730	1,006,676	1,284,576	834,046
エッチング装置	1,224,020	4,012,072	2,050,069	4,885,800	5,718,560	3,743,102
洗浄装置	254,453	315,917	241,164	302,688	788,315	205,125
部品・メンテナンス	285,949	385,741	454,675	510,783	1,313,144	342,021
合計	2,126,047	6,211,561	3,108,639	6,705,948	9,104,596	5,124,295

(注) 金額は販売価格によっております。

② 販売実績

(単位：千円)

区 分 (品目別)	前第1四半期累計期間 (自 2024年8月1日 至 2024年10月31日)		当第1四半期累計期間 (自 2025年8月1日 至 2025年10月31日)		前事業年度 (自 2024年8月1日 至 2025年7月31日)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
CVD装置	212,510	16.6	190,100	12.4	1,799,245	19.3
エッチング装置	739,522	57.9	907,371	59.4	5,503,032	58.9
洗浄装置	41,129	3.2	143,602	9.4	685,782	7.3
部品・メンテナンス	283,305	22.2	285,913	18.7	1,354,220	14.5
合計	1,276,466	100.0	1,526,986	100.0	9,342,282	100.0

(注) 主な輸出地域、輸出販売高及び割合は次のとおりであります。

(単位：千円)

区 分 (地域別)	前第1四半期累計期間 (自 2024年8月1日 至 2024年10月31日)		当第1四半期累計期間 (自 2025年8月1日 至 2025年10月31日)		前事業年度 (自 2024年8月1日 至 2025年7月31日)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
アジア	303,936	59.4	774,395	86.3	2,524,134	70.4
北米	196,195	38.4	111,938	12.5	830,851	23.2
欧州	4,094	0.8	10,877	1.2	220,384	6.1
その他	7,187	1.4	—	—	11,028	0.3
輸出販売高合計	511,413 (40.1%)	100.0	897,212 (58.8%)	100.0	3,586,398 (38.4%)	100.0

(注) () 内は総販売実績に対する輸出販売高の割合です。